

## INFORMACJA DLA KURACJUSZY 11.10.2024

Szanowni Państwo,

**23 Wojskowy Szpital Uzdrawiskowo-Rehabilitacyjny w Łądku-Zdroju stoi przed szczególnymi wyzwaniami w obliczu dramatycznych skutków niedawnej powodzi.**

Obecnie nasze działania koncentrują się na zapewnieniu zakwaterowania i wyżywienia dla Wojsk Obrony Terytorialnej, które pracują przy usuwaniu zniszczeń na terenie gmin Łądek-Zdrój oraz Stronie Śląskie. Dodatkowo, nasz szpital udziela schronienia mieszkańcom, którzy stracili swoje domy lub nie mogą do nich wrócić.

W związku z tym, podjęliśmy szereg działań, które mają na celu nie tylko sprostanie bieżącym wyzwaniom, ale także zapewnienie ciągłości opieki medycznej i rehabilitacyjnej dla mieszkańców dotkniętych powodzią. W momencie, gdy uzyskamy dostęp do gazu w Pawilonie Nr3 (Dom Weterana), planujemy wznowienie świadczeń z zakresu fizjoterapii ambulatoryjnej. Niestety, obecnie z powodu braku wolnych pokoi nie możemy świadczyć pełnej gamy usług, jednak w odpowiedzi na pilne potrzeby zamierzamy potroić dzienną liczbę przyjmowanych pacjentów. Wiele osób z regionu, które zaangażowane są w usuwanie skutków powodzi, wymaga natychmiastowej rehabilitacji.

Jak tylko warunki techniczne na to pozwolą, czyli budynek zostanie ogrzany, a system dostarczania ciepłej wody zostanie przywrócony, przystąpimy do intensywnego sprzątania i porządkowania obiektów. W kolejnych etapach, w miarę zwalniania miejsc, planujemy stopniowo reaktywować rehabilitację stacjonarną, szczególnie dla pacjentów po operacjach, którzy wymagają specjalistycznej opieki i intensywnej rehabilitacji w warunkach szpitalnych.

Na chwilę obecną wszystkie łóżka w naszym szpitalu są zajęte przez osoby, które ucierpiały w powodzi lub przez żołnierzy stacjonujących w placówce. Niemniej jednak, staramy się elastycznie reagować na zmieniającą się sytuację, aby móc jak najszybciej przywrócić pełną funkcjonalność naszych usług medycznych.

**Prosimy o śledzenie aktualnych informacji dotyczących naszych działań oraz dostępności usług na stronie internetowej szpitala oraz na naszym profilu na Facebooku.**

Z poważaniem,  
Dyrekcja 23WSzUR SP ZOZ w Łądku-Zdroju